saat itu, tepatnya pada masa pemerintahan Dinasti Ayūbiyyah juga tidak kalah majunya

dengan kehidupan ilmiah di Andalusia. Kondisi sosial pada saat itu sungguh memiliki

pengaruh besar terhadap pembentukan jiwa intelektual dalam diri al-Qurṭubī11. Mesir

juga sekaligus menjadi tempat ia menutup mata untuk selamanya, pada tanggal 9

Syawal 671 H/1272 M dan dimakamkan di Elmeniya, sebuah daerah bagian timur

sungai Nil.

Dalam perjalanan ilmiahnya, al-Qurtubhi telah banyak belajar dengan para

masyāikh di berbagai daerah, dan kebanyakan guru-guru al-Qurtubhi berprofesi sebagai

qādhi atau hakim. Diantara guru-guru al-Qurtubi adalah: (1) Abū Ja’far Aḥmad bin

Muḥammad Muḥsin bin Syāh Murtaḍo bin Maḥmud, atau yang lebih masyhur

dikenal dengan nama Mulā Muḥsin Faiḍ al-Kāsyānī lahir pada tahun 1007 H / 1598 M

di Qum, salah satu kota di Iraq dan kemudian pindah bersama keluarganya ke kota

Kāsyān, disana ia menetap hingga meninggal pada tahun 1091 H / 1680 M22. Kata

“Mulā” pada namanya, merupakan sebuah gelar yang pada masa itu disandarkan kepada

orang-orang intelektual atau ulama yang menguasai banyak bidang keilmuan23.

Dinisbatkannya gelar tersebut kepadanya tentu bukan tanpa alasan, al-Kāsyānī sendiri